**a** Priora verba, Videbunt te, nostri mss. supplent.

**b** Rescribit Victorius ex Hebræo, Vulgata, atque ipsiusmet Hieronymi in Commentariis in Isaiam lectio, quem fecimus. Quid vero ait in Græco, ὅποις ταῖς, legi minori numero, unius alteriusve est exemplaris; plerique enim eaque emendationa, ὅ

**c** Hic atque infra in Commentario disperdendi, pro dispergendi verbo Regin. ms. utitur: in Græco autem est σκόρπιζω, dispergens.

**d** Addit Regin. ms. sue, verius adj. Græcum φαντασιæ autæ.

quam habebant ex tuo asperitu mutuantes (quia videtur te et parturierunt mothes), quidquid de te prius opinati sunt, in vocis tute laudibus protulerant. Et pulchre opinionemphantasiæ, altitudinem vocat, juxta Jesum filium Sirach, qui ait: *Abyssum et sapientiam quis investigabit* (Ecccl. 1, 2)? Unde et de monte modico (Psal. XL), id est, assumptione humani corporis, quam Daniel lapidem abscessum de monte sine manibus, id est, sine opere nuptiali, vocat (Dan. ii), Christus abyssus invocat Patrem alteram abyssum, in voto cataractarum suorum (Psal. XL), ut dei evangelizantibus verbum virtute multa. Vel certe abyssus notum Testamentum, in testimonium montis modici, a quo vulneratus est princeps Tyri, invocat **652** abyssum veteris Testamenti, ut per cataractas Christi, id est, apostolos, firmior fiat praedicatio. Si quis autem voluerit hoc quod dicitur: *Dedit abyssus vocem suam, altitudinemphantasiæ sive* (Isai. XIV), in malam partem accipere, illo utetur argumento, quod post dispersas aquas itineris, quæ tunc in malam partem acceptæ sunt, et hoc recte in contrarium sentiatur. Simulque cerne quod non dixerit altitudinem suam; sed, altitudinemphantasiæ sive, id est, umbras et imaginis. Videntur enim habere altitudinem et scientiam Scripturarum; sed omnis eorum altitudo, veritati comparata, phantasia est, et frustra extollit vocem, quia aquæ itinæris iam dispersæ sunt. Queramus in Scripturis sicuti phantasiam in bonam partem invenerimus, et cum vel raro vel nunquam fuerit inventa, firmius abyssum, et phantasiam ejus in malam partem interpretabimur.

**LXX:** *Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo. Si simplicem interpretationem sequimur, ex presentibus verbis profectas satis demonstratur et linea: quod, iusta Isaiam, in futuro saeculo septoplum sol laceat, et luna sub sole fulges claritate* (Isai. xix, 26). Quia enim creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei (Rom. viii), quæ nunc vanitati subjecta est, propter eam qui subjecit eam in spem libertatis, cum in consummatione mundi omnis creatura fuerit libera, liberabitur et sol et luna, et in suo stabulo ordine. Quod si voluerimus, solem justitiae Christum accipere, in cojas pennis sanctas est, et lucem, quæ hujus solis splendore illuminantur, Ecclesiam: non difficile est dicere, quod lux vera, et lux bonitatem et splendor glorie Dei, et splendor lucis aeternæ eam illuminet: quæ nunc in isto saeculo juxta prospera atque pressuras crescat atque decrescat. Cum autem sol fuerit elevatus, et juxta Apostolum, exalteverit eum Deus, et donaverit ei nomen super omne nomen (Philippii. II): tunc etiam Ecclesia, quæ in præsenti saeculo tenere suum ordinem non potest, ad ordinem debitum revertetur, et nequaquam mutabitur; sed fixo

<sup>a</sup> *Hic quoque charitate profert Reginam ms. ad cuius fidem paulo post emendavimus, in vero Salomonem, pro quo Victorius, in verbo Salomonis, haud quidem*

**A** stabit gradus, et audiet vobis Moysè: *Tu autem hic sis mecum* (Exod. xxxiv, 2).

**LXX:** *In luce [Al. lumine] jacula tua ibuni, in splendore combustionis armorum tuorum.* **653** *Jacula Dei, id est, sagittæ cunctæ aliquid pungentes, non ad hoc militum ut interminant, sed ut illuminent. Ad batum sagittarum jaculum fuitque distinctionem, Christus electum jaculum dicitur per Isaiam vociferans: *Potuit me ut fæcum electum, et in pectora sua abscondit me, et dixi mihi: Magnus es tibi hoc, vocari te seruum meum* (Isai. XLIX, 2, 3). Haec sagitta plutes habebit [Al. habet] sagittas, quas mittat in universum orbem. Unde et sponsa electio jactu vulnerata dicit: *Vulnerata chittrata ego* (Can. IV, 9): *Juxta quid et nos possimus dicere: vulneratus a castitate ego, vulneratus sapientia ego. Quid sapientia jactu vulnerata et Reginæ Astræ non erat in se, et obstupescens plus intemerat in voto Salomone, quam ei fama fratrværat* (III Reg. 2). Haec igitur sagittæ quæ militum in lucem, pungunt etiam in splendore combustionis armorum ejus, id est, Dei. Quidcumque enim armatos fuerit, ut stet contra versutias diaboli, et accinetes armaturam Apostoli (Ephes. vi); venientes ad illum jaculantes, ut ad ipsius possit dilecti: *Vobis existat lucis mundi* (Matth. v, 14). Si quis autem peccator est, et ingreditur quod habebit in tabernaculo Cedrat, militans et sagittæ potentis ventus cum castibnibus desolatoris (Psal. CXIX), ut primam compungat et seminabat Dei, et dicat: *Vorax tu es in miseria, cum infigis mihi spina* (Psal. XXVII). Et postquam compungatur fuerit, tunc et desolatoris per Sepulchrum, id est, ardorem sermonem Dei, carbos militantes, quæ non solam labia, quæ Iesu tantum habebat iniuncta (Iust. VI), sed et omnes partes membrorum ejus etocq; et ad solidissimum peccatorum redditum.*

**LXX:** *In comminatione immutantes terram, et in sorte detrahentes gentes. Potest hoc in comminatione mundi accipi, quando, frequentib; bellis interficiuntur homines reperiuntur, et non qui nobiscerent esse de populo Dei, sed gentes et etiam pertransierint, autem Domini deducantur ab terra. Sed melius est, ut immutantes comminatione terram, interpretetur opera terrena, et eos qui constituti in Ecclesia, peccatores non expellant, et frères Domini corripuantur; sed sufficiens in Scripturis, quæ supplicia impendunt peccatoribus, agni presentiantur, et paulatim immutantes terram sunt, ad **654** etiamque proficiunt. Si quis nostrarum comminationem Domini reformidat, hinc ferre immutatur: qui atque perseverat in gemitum mortuorum, et non vult esse de his quorum ultra decrevit, nec de populo Dei, de quo dicitur: *Fidebant eum, et pertinuerunt populi, iste cum gentibus detrahetur in penam.**

**LXX:** *Egressus est in afflictionem populi suis, et salvares christos tuos. Primus videamus quot suis genitrix legit: vilios autem Martiab., et rex Solomon.*

será christofain, et postea tructabimur, quoniamodo egressus sit Dominus in salutem christorum suorum. Christus in veteri Testamento dicet bani et patriarche; de quibus scriptum est in Psalmis: Corripuit reges pro eis: nolite tangere christos meos, et tu propheta dicens nolite malignari (Ps. cix, 14, 15). Et in primo Paralipomenon libro; omnes qui de Aegypto egressi sunt christi vocantur. Christus quoque in Exodo (Cap. xii) sacerdotale obicitur, quo postea sacerdotes in Levitico (Cap. viii) referuntur uocis. Esi et dicens unguentum quod reges unguntur in regno; quod in libro secundatur. Si enim David est et Salomon, id est fortis magna, et pacificus (1 Reg. xvi), cornu ungitor. Si vero Iehu et Azael sunt, persuaduntur leprosa (IV Reg. ix et xix): vobis autem scilicet vocatim, id est, paroxysm. Sed et Cyrus, Persicus rex aliquid Medorum, qui de captivitate populum relaxavit (sicut multi erant; et de dominio Salvatore scriptam putent), audiit per psalmum: Hoc dicit dominus christo natio Cyro; cuius tenet exercitum, ut audirent coram eo gentes (Ist. xlvi, 1), etc. Et ad extremum dicitur: Tu autem non cognovisti me, quod de salvatore natus est intelligere. Est unguentum propheticum, quod praespiritus Elias, ut Etiam ungat in prophetam (3 Reg. xix). Et super omnia unguentorum genera, est unguentum spirituale quod vocatur oleum exultationis, quo ungitur Salvator, et dicitur ad eum: Propterea uexit te Deus, Deus tuus, oleum exultationis per participibus tuis [Ad. suis] (Ps. xlvi, 9). Participes autem eos puto, ad quos loquitur et Iohannes: Et vos unguentum habetis a sancto (1 Joan. ii, 20). Et post modicum: Haec scripsi vobis de his qui seducunt vos: ei christus quod accipietis ab eo, maneat in vobis: ei non necesse habetis ut aliquis docet vos; sed ipsum christum docebit vos de omnibus, et veritas est, et non est mendacium, et siue vos docuit, manete in eo (ibid., 26, 27). Ac ne forte qui 655 christia baptissimi perdididerunt, desperent de christmate reparando, scriptum est in Levitico: Quod leprosus extra castra projectus cum ad sacerdotem venerit, et leprosus ipsius fuerit emundata, misericordia sibi sacerdos oleum in manu sinistra, et misericordia dactilo septies aspergat oleum coram domino, et tangat secundum oleum suriculam eftis qui leprosus fuerat, et dextram manum, et dextram pedem, et quod remanserit de unguento totum afflita in caput eius (Levit. xiv). Cumque omnia haec rite compleverit: tunc immotet holocaustum pro eo, et ipse christus vocetur Dei. Volo aliquid dicere; sed simo te negligenteribus occurrentem ruinam tribuat: quod in Scripturis sahetis idem homo frequenter unctus inveneratur. Denique David tertio unctus est (2 Reg. vi et xix): quod nos non intelligamus super eo qui peccaverit; et iterum ungiatur (sufficiet enim leproso ut post primum unguentum perditum, unguetur secundo), sed super eo qui per dies singulos proficit,

<sup>a</sup> Perperam Martianaeus verba, ad patriarchas, et a, praeferintur, legens a rege ac patriarchis. Ms. n. 3. i editio libri alii supplicant.

et semper ejus augetur ductio [Ad. unguentum], et de leprosi oleo migrat ad oleum populi atque sanctorum, et de oleo populi ad oleum pervenit sacerdotum, et a sacerdotibus transcendit ad christina pontificis, a pontifice quoque ad regem, a rege et ad patriarchas, et a patriarchis pergit ad Christum, et ingerit oleum exultationis (Ps. xlvi, 8), quo quod fuerit linus, unus cum deo esculptus spiritus, et ubi Pater et Filius est, ibi etiam illa erit. Ceterum hoc raruim est, et sunt vola credentium. Ceterum nescio an sequatur effectus. Dicunt enim: Unus et deus, Deus tuus, oleo latitatis, per participibus tuis, hoc est, eo loco, quod hic qui tui participes sunt, aut raro, aut inumquam poterunt invenire. In hiis igitur christorum salutem egressus est Deus de loco suo, sicut et Michaelis loquitur: Et egredietur de loco suo ut salvet (Mich. 1, 3). Quia enim hic qui indigebant salutem ad eum intrare noluerunt, ipse egressus est de maiestate sua et de loco suo, ut eos qui toris erant duceret in terram manus et regionemque viventium, de qua Adam fuerat expulsus: de qua egressus Cain inhabitavit in terra Nain (Gen. iii et iv, sec. LXX). Sciendum autem ut supra diximus, quod ubi posuerunt LXX pluri huncero, ut salvares christos tuos, ibi esse 656 in Hebreo Ihesu ethi messiacum (יְהִי מֵשָׁאכַת יְהִי), quod Aquila transluxit, in salutem cum Christo tuo, non quod Deus egressus sit, ut salvaret populum, et salvaret christum suum; sed quod in salutem populi venerit cum Christo suo, juxta illud Evangelii: Pater in me, et ego in Patre; et Pater in me manens ipse facit opera sua (Joan. xiv, 10). Sed et quinta editio similiter transluxit: Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo. Theodotus autem vere quasi pauper et Ebionita, sed et Symmachus ejusdem dogmatum, paupere sensu seculi, Iudeice transluxerunt: Egressus es in salutem populi tui, ut salvares christum tuum. Et: Egressus es salvare populum tuum, salvare christum tuum. Rerum incredibilium dictum sum, sed tamen verum. Iusti sensu christiani Iudeice transluxerunt: et Iudeus Aquila interpretatus est, ut Christianus. Sexta editio prodens manifestissime sacramentum, ita verum ex Hebreo: Egressus es, ut salvares populum tuum per Iesum christum tuum, quod Graece dicitur εἰηθεῖς τοῦ σωτῆρος τὸν λόγον σου διὰ ἡγεμονὸν τὸν Χριστὸν του. Cui sensu potest illud adaptari, quod egressus sit Pater cum Filio et leprolo et de ceteris Iudeis, dicens: Relinquit vobis domus vestra deserta (Luc. xiii, 35); et benevolent ad salutem gentium, ut salvaret credentes per Iesum christum filium suum.

LXX: Misisti in caput impiorum mortem. Non putemus de hac dici morte communis quia omnes moriuntur, et moriens est Abraham, et appositus est ad patres suos (Genes. xxv); et propheta, et ipse christus est mortuus (Joan. xix), sed mors missa

<sup>b</sup> Regin. ms., et venit ad salutem credentium, ut, etc. 3

est in iniquos (I Reg. II, 6); ut qui prius vivebant iniquitati, mortui peccato, viverent justitiae (I Pet. II). Quod quidem et Anna in oratione sua significat: *Dominus occidit et vivificat*. Occidit enim peccatores, mittens in capita impiorum mortem, ut vivifexet justitiae. Dicam aliquid audacius: Christus ad hoc venit in mundum, ut in capita iniquorum mitteret mortem. Et sicut ipse peccato mortuus est semel (I Pet. III): sic et illi morerentur iniquitati; et qui facti fuerant participes mortis hujus, vitæ quoque participes fierent. Juxta Hebraicum autem ubi scriptum est: *Percussisti caput de domo impii*, caput, ut dixi, principem hujus mundi accipiamus: **657** et donum ipsius, mundum, omnemque animam peccatoris, in qua diabolus habebat hospitium. Idcirco autem percutitur caput in domo impii, ut, illo percusso atque ejecto, fiat domus Dei, et habitet ibi justitia, et inambulet in ea. Et hoc dignum est sentire de Deo, qui egressus est in salutem populi sui cum Christo suo, ut, percusso hujuscemodi capite, ille fiat in nobis caput, qui est omnis viri caput et Ecclesiæ suæ. Si quis ergo impii se adhuc sentit dominum, Filii Dei depreceatur adventum, ut conteratur in se impii caput.

**LXX**: *Suscitasti vincula usque ad collum in finem*. Suscitat Dominus vincula charitatis, ut priori onere deposito, et gravissimo jugo quo premebamur abjecto, leve Christi susciperemus jugum; et in curru illius positi, aurigam optimum portaremus. Quod quidem et Theodosio in bonam partem accipiens ait: *Ornasti fundamentum usque ad collum*. **C** Quinta editio: *Denudasti, sive, evacuasti fundamentum usque ad collum, sela, id est, semper*. Quia enim fundamentum Christi, quod erat in anima singulorum, allophyli terra obruerant, egeritur congesta humus, et nudatur optimum fundamentum, et ornatur, ut quod latebat, appareat et suam recipiat claritatem, et hoc sit in sempiternum, quod Hebraice dicitur *SELA*. Simulque considera quod ipsi LXX, rerum necessitate compulsi, qui semper *selam* interpretabantur *diapsalma*, nunc transtulerunt, in finem.

(Vers. 14 seqq.) *Maledixisti sceptris ejus, capiti bellatorum ejus, venientibus ut turbo ad dispergendum me*. Exultatio eorum sicut ejus qui devorat pauperem in abscondito. Viam fecisti in mari equis tuis, in luto aquarum multarum. Audivi, et conturbatus est venter meus: ad vocem contremuerunt labia mea. Ingrediatur putredo in ossibus meis, et subter me scateat: ut requiescam in die tribulationis meæ [Vulg. facet meæ], ut ascendam ad populum accinctum nostrum. Et nunc tantum Hebraicum disserimus [Al. posuimus], ut separatum de editione Septuaginta disscreamus, multum enim ab omnium translatione discordat: *Maledixisti, inquit, sceptris*, id est, regnis ejus: haud dubium quin impii, de quo supra dixerat: *Percussisti caput de domo impii*: *denudasti fundamentum usque ad collum*. Intelligimus autem impium, vel Nabuchodonosor, vel omnem adversarium **658**

**A** populi Dei. Et non solum sceptris ejus, sed etiam capiti bellatorum quos percusseras, qui venerunt ut turbo, ut dispergerent me, id est, ut everterent Israël, et in diversum captivum ducerent. Ita autem exultabant devorantes pauperem, et subiectum sibi Israël, quasi hoc in abscondito facerent, et nos, ignorante te, devorarent. Venisti itaque ad prælium pro populo tuo, et quadrigas tuas immittens in aquas, hoc est, in gentes multas, fecisti eis viam in luto aquarum multarum, id est, ut concules eos, et quasi lutum equorum tuorum et curruum ungula et rota conteras. Quod autem sequitur: *Audivi, et conturbatus est venter meus: ad vocem (et subaudiatur, tuam) contremuerunt labia mea, ingrediatur putredo in ossibus meis, et subter me scateat*: **B** ut requiescam in die tribulationis, ut ascendam ad populum accinctum nostrum, hic est sensus: Nunc libenter omnes patimur angustias, et ad comminationem tuam totis visceribus contremiscimus. Nunc tremunt labia mea, et pavor mentis trepidæ in ore signatur, et non solum istud, sed etiam aliud ultra appeto et ultra desidero: ingrediatur putredo in ossibus meis [Al. ossa mea], et subter me scateat; hoc est, libenter patior quod passus est Job, non solum carnes meas, sed medullas quoque ossium cupio tabesceri, et stratum meum putredine corporis et innumeris scatere vermis, ut postquam hic pro peccatis meis haec sustinuero, requiescam in die amara, in die tribulationis, in die necessitatis et angustiae. Et ascendam ad populum accinctum nostrum, fortè videlicet, bellatorem atque pugnam. Et pulchre, *ascendam*: ad accinctum enim populum semper ascendiatur. Eleganterque *nostrum*: qui enim tribulatus est, et pressuras libenter sustinuit, et presentibus malis futura præmia compensavit, *nostrum* audacter loquitur, ut juxta Abraham, Isaac et Jacob, et ipse dormiat in senectute bona plenus dierum, et apponatur ad patres suos. Quod si quis dixerit: Ecce in historiæ expositione damnescis, allegoriæ clausus es retibus, et tropologiam historiæ misciisti. Audiat non semper metaphoram historiæ, allegoriam consonare: quia frequenter historia ipsa metaphorice lexitur, et sub imagine mulieris, vel unius viri de toto populo **659** prædicatorum. Et nunc ergo possumus dicere ex persona populi: Libenter captivitatem subeo, æquo animo angustias sustineo, et gravissimo Babyloniorum premor jugo, et quidquid ultimæ et duræ necessitatis est, gaudens patiar (Al. patior): tantum ut eo tempore requiescam quo maledices sceptris impii, et equi tui calcabunt lutum aquarum multarum, ut postea cum sanctis tuis Zorobabel et Jesu filio Josede, et Esdra sacerdote, et Nehemia in terram reprobmissionis revertar. Hucusque ne omnino prætermittere historiam videbamur, quodammodo vim fecimus intellectui, et in captivitatem traximus sententias non sequentes: nunc ad Septuaginta translatores, et ad expositionem tropologicam revertamur.